

भारत सरकार Government of India अंतरिक्ष विभाग Department of Space भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन Indian Space Research Organisation अंतरिक्ष उपयोग केंद्र SPACE APPLICATIONS CENTRE



अहमदाबाद Ahmedabad -380 015

विज्ञापन सं. /ADVERTISEMENT NO.: सैक-डेक् SAC-DECU:02:2016 दिनांक/ Dated: 06/08/2016

अंतिरक्ष उपयोग केंद्र (सैक), अहमदाबाद भारतीय अंतिरक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो), अंतिरक्ष विभाग (अं.वि) का एक अग्रणी केंद्र है। सैक राष्ट्रीय विकास से संबंधित विभिन्न मिशनों के लिए इसरो के स्थलीय एवं ग्रहीय मिशन तथा अंतिरक्ष प्रौद्योगिकी के प्रचालनीकरण के लिए अंतिरक्ष वाहित यंत्रो की डिजाइन तथा विकास का कार्य करता है। इन अनुप्रयोगों में संचार, प्रसारण, नौवहन, आपदा प्रबंधन, मौसमविज्ञान, पर्यावरण निगरानी, प्राकृतिक संसाधन सर्वक्षण एवं ग्रहीय विज्ञान अध्ययन शामिल हैं। सैक संचार एवं नौवहन उपग्रहों की इन्सैट, जीसैट तथा आईआरएनएसएस शृंखला के लिए सभी प्रेषानुकर तथा भू-प्रेक्षण उपग्रहों की आईआरएस एवं लघु उपग्रह शृखला के लिए प्रकाशिक एवं सूक्ष्मतरंग संवेदक विकसित करता है। इसके अलावा, सैक भू प्रसारण एवं अभिग्राही प्रणाली तथा डाटा/ प्रतिबिंब प्रसंस्करण प्रणालियों का विकास भी करता है। सैक में इलेक्ट्रॉनिक एवं मेकेनिकल संविचरन, पर्यावरणीय परीक्षणों तथा प्रतिबिंब प्रसंस्करण एवं विश्लेषण के लिए अति आधुनिक नीतभार अभिकल्पित एवं समाकलन प्रयोगशालाएं एवं सुविधाएं हैं। सैक का पुस्तकालय भारत के इस क्षेत्र के श्रेष्ठ पुस्तकालयों में से एक है। सैक संयुक्त राष्ट्र- सीएसएसटीईएपी कार्यक्रम के विभिन्न स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रमों के माध्यम से एशिया प्रशांत क्षेत्र के वैज्ञानिकों एवं अभियंताओं को प्रशिक्षण भी प्रदान करता है।

Space Applications Centre (SAC), Ahmedabad is one of the lead Centres of Indian Space Research Organisation (ISRO), Department of Space (DOS). SAC focuses on the design and development of space borne instruments for terrestrial and planetary missions of ISRO and operationalisation of space technology for various applications related to national development. The applications cover communication, broadcasting, navigation, disaster monitoring, meteorology, oceanography, environment monitoring, natural resources survey and planetary science studies. SAC develops all the transponders for the INSAT, GSAT and IRNSS series of Communication and Navigation satellites and the optical and microwave sensors for IRS and small satellite series of earth observation satellites. Further, SAC develops ground transmit and receive systems and data / image processing systems. SAC has highly sophisticated payload design and integration laboratories and facilities for electronic and mechanical fabrication, environmental tests and image processing and analysis. SAC library is one of the finest libraries in this part of India. SAC is also actively involved in imparting training to scientists and engineers from the Asia Pacific Region through various PG diploma programmes of the UN-CSSTEAP.

'विकास एवं शैक्षिक संचार यूनिट (डेकू)' अहमदाबाद में उपग्रह संचार के विभिन्न विकासात्मक अनुप्रयोगों में इसरो की केंद्रीय यूनिट है। डेकू मुख्यतः प्रणाली परिभाषा, योजना, क्रियान्वयन तथा उपग्रह-आधारित सामाजिक अनुप्रयोगों के सामाजिक-आर्थिक अनुसंधान एवं मूल्यांकन के कार्य में संलग्न है । यह यूनिट उपग्रह प्रसारण, परस्पर प्रशिक्षण, दूर-चिकित्सा, दूर-शिक्षा, सैटकॉम नेटवर्क नियोजन, कार्यक्रम निर्माण, सामाजिक अन्संधान इत्यादि क्षेत्रों में कार्य करता रहा है ।

The 'Development and Educational Communication Unit (DECU)' at Ahmedabad, has been the focal unit of ISRO in various developmental applications of Satellite Communications. DECU is mainly involved in the system definition, planning, implementation and socio-economic research & evaluation of satellite-based societal applications. The unit has been working in areas of Satellite Broadcasting, Interactive Training, Tele-Medicine, Tele-Education, Satcom Networks Deployment, Content Generation, Social Research etc.

सैक का निर्माण एवं अनुसंधान ग्रुप (सीएमजी) विस्तृत आरेखों की योजना, डिजाइन एवं निर्माण, सैक /इसरो में बिल्डिंग निर्माण एवं सिविल कार्य की निविदाओं एवं निष्पादन के लिए उत्तरदाई है। सीएमजी विविध सैक परिसरों एवं हाउसिंग कॉलोनियों में सिविल पर्यावरणीय अभियांत्रिकी, इलेक्ट्रिकल, वातानुकुलन एवं यांत्रिकी कार्यों सहित अन्रक्षण कार्य के निष्पादन के लिए भी उत्तरदायी है।

Construction & Maintenance Group (CMG) of SAC is responsible for the planning, design & preparation of detailed drawings tendering and execution of building construction and civil works in SAC/ISRO. CMG is also responsible for the execution of maintenance works in various SAC campuses and housing colonies, which include Civil Environmental Engineering, Electrical, Air-Conditioning and Mechanical works.

इसरों में तकनीकी पदों के लिए कैरियर प्रगति योग्यता पदोन्नित योजना पर आधारित है, जिसमें निर्धारित रेजीडेंसी अविध के बाद रिक्तियों की बाध्यता के बिना कर्मचारियों की पुनरीक्षा के बाद उन्हें योग्यता के आधार पर अगले ग्रेड पर पदोन्नत किया जाता है।

Career advancements for Technical posts in ISRO is based on Merit Promotion Scheme where the employees are reviewed and promoted to next grade on merit after a prescribed residency period without reference to vacancies.

इसरो कर्मचारियों को स्वयं और आश्रितों हेतु चिकित्सा सुविधाएं, सब्सिडी युक्त कैंटीन सुविधाएं, गृह निर्माण अग्रिम, एलटीसी, राष्ट्रीय पेंशन योजना और अन्य सामाजिक सुरक्षा उपाय जैसी सुविधाएं/लाभ भी उपलब्ध कराए जाते हैं।

Facilities/benefits such as Medical Facilities for self and dependents, Subsidized Canteen Facility, House Building Advance, LTC, National Pension Scheme and other social security measures are also provided to ISRO employees.

सैक एवं डेकू प्रतिभावान परिश्रमी व्यवसायिकों को चुनौतीपूर्ण एवं सफलतापूर्ण कैरियर के अवसर प्रदान करता है ।

SAC and DECU present a challenging and promising career opportunity to talented hardworking professionals.

	सैक एवं डेकू निम्नलिखित पदों के लिए पात्र अभ्यर्थियों से ऑन-लाइन आवेदन आमंत्रित करता है :				
	SAC and DECU invites on-line applications for the following posts from eligible candidates:				
		रिक्तियों की			
		संख्या एवं			
पद		आरक्षण	अनिवार्य एवं वांछनीय अर्हताएं		
सं.	पद का नाम	विवरण			
Post Code	Name of the Post	No. of	Essential & Desirable Qualifications		
Couc		Vacancies &			
		Reservation Details			
		Details	<u>अनिवार्य अर्हता :</u> वित्त/मार्केटिंग/प्रचालन/ प्रचालन अनुसंधान में एम.बी.ए (दो वर्षों का		
			पूर्णकालिक) तथा पूर्व-पात्र अर्हता के रूप में इलेक्ट्रॉनिकी, इलेक्ट्रॉनिकी एवं संचार,		
			इलेक्ट्रिकल, यांत्रिकी, सूचना प्रौद्योगिकी, कंप्यूटर विज्ञान, सूचना एवं संचार		
	वैज्ञानिक/अभियंता -एससी	07	प्रौदयोगिकी, यंत्रावली एवं नियंत्रण तथा औदयोगिक इंजीनियरिंग में बी.ई./बी.टेक		
01	Scientist/Engineer-SC	(अना. UR)	Essential Qualification: M.B.A (Two Years Full Time) in Finance/ Marketing/		
			Operations/Operations Research and pre-eligibility qualification of B.E./ B.Tech. in		
			Electronics, Electronics & Communications, Electrical, Mechanical, Information Technology, Computer Science, Information and Communication Technology,		
			Instrumentation and Control & Industrial Engineering.		
			अनिवार्य अर्हताः संरचनात्मक इंजीनियरिंग में एम.ई./एम.टेक तथा बी.ई./बी.टेक		
	वैज्ञानिक/अभियंता -एससी		(सिविल इंजीनियरिंग) की पूर्व-पात्रता अर्हता		
		02	<u>Essential Qualification:</u> M.E./M.Tech. in Structural Engineering and pre-eligibility qualification of B.E./B.Tech (Civil Engineering).		
02	(संरचनात्मक इंजी.) Scientist/Engineer-SC	(अना. UR)	स्टेड प्रो अथवा अन्य जैसे समान सॉफ्टवेयर द्वारा संरचनात्मक विश्लेषण एवं		
	(Structural Engg.)		डिज़ाइन में 1 से 2 वर्ष का अनुभव रखने वाले अभ्यर्थियों को वरीयता दी जाएगी।		
			Candidates with 1 to 2 years of work experience in structural analysis & design using		
	40.00.00		software like STAD PRO or other similar software will be given preference.		
	वैज्ञानिक/अभियंता -एससी	01	अनिवार्य अहंताः सिविल इंजीनियरिंग में एम.ई./एम.टेक तथा बी.ई./बी.टेक (सिविल		
03	(सिविल इंजी.) Scientist/Engineer-SC	(अना. UR)	इंजीनियरिंग) की पूर्व पात्रता अर्हता <u>Essential Qualification</u> : M.E. / M.Tech. in Civil Engineering and pre-eligibility		
	(Civil Engg.)		qualification of B.E./B.Tech (Civil Engineering).		
	वैज्ञानिक/अभियंता -एससी		<u>अनिवार्य अर्हताः</u> कंप्यूटर विज्ञान में एम.ई./एम.टेक तथा बी.ई./बी.टेक (कंप्यूटर		
04	(कम्प्यूटर विज्ञान)	13	विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी) की पूर्व पात्रता अर्हता		
	Scientist/Engineer-SC	(अना. UR)	Essential Qualification : M.E./ M.Tech. in Computer Science and pre-eligibility		
	(Computer Science)		qualification of B.E./B.Tech. (Computer Science/Information Technology). अनिवार्य अर्हता : इलेक्ट्रॉनिकी/आरएफ एवं माइक्रोवेव/ यंत्रावली इंजीनियरिंग में		
	वैज्ञानिक/अभियंता -एससी		एम.ई./एम.टेक तथा बी.ई/बी.टेक (इलेक्ट्रॉनिकी) इलेक्ट्रॉनिकी एवं संचार / इलेक्ट्रिकल/		
	वज्ञानकाजनयता -एससा (इलेक्ट्रानिकी/आरएफ एवं		सूचना प्रौद्योगीकी/ कंप्युटर विज्ञान/सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी/यंत्रावली एवं		
05	(इलक्ट्रानका/आरएफ एव माइक्रोवेव/यंत्रावली)	36	नियंत्रण इंजीनियरिंग) की पूर्व- पात्रता अर्हता		
05	माइक्रावव/यत्रावला) Scientist/Engineer-SC	(अना. UR)	Essential Qualification :M.E./ M.Tech. in Electronics/ RF & Microwave/		
	(Electronics/ RF & Microwave/		Instrumentation Engineering and pre-eligibility qualification of B.E./B.Tech.		
	Instrumentation)		(Electronics/ Electronics & Communications/ Electrical/ Information Technology/Computer Science/ Information and communication Technology/		
			Instrumentation & Control Engineering.)		
	वैज्ञानिक/अभियंता-एससी		अनिवार्य अर्हताः यांत्रिकी इंजीनियरिंग में एम.ई/एम.टेक तथा बी.ई/बी.टेक (यांत्रिकी		
06	(यांत्रिकी)	05	इंजीनियरिंग/धातुकी/औद्योगिक इंजीनियरिंग) की पूर्व-पात्रता अर्हता		
00	Scientist/Engineer-SC	(अना. UR)	Essential Qualification: M.E./ M.Tech. in Mechanical Engineering and pre-eligibility qualification of B.E./B.Tech. (Mechanical Engineering/Metallurgy/ Industrial		
	(Mechanical)		Engineering.).		
07	वैज्ञानिक/अभियंता-एससी		<u>अनिवार्य अर्हता</u> : शक्ति इलेक्ट्रॉनिकी में एम.ई./एम.टेक तथा बी.ई./बी.टेक		
	(शक्ति इलेक्ट्रॉनिकी)	02	(इलेक्ट्रॉनिकी/ इलेक्ट्रॉनिकी एवं संचार /इलेक्ट्रिकल/यंत्रावली एवं नियंत्रण/औद्योगिक		
	Scientist/Engineer-SC	03 (अना. UR)	इंजीनियरिंग) की पूर्व-पात्रता अर्हता		
	(Power Electronics)		<u>Essential Qualification</u> : M.E./M.Tech. in Power Electronics and pre-eligibility qualification of B.E./B. Tech.(Electronics/ Electronics & Communications/ Electrical/		
			Instrumentation & Control/ Industrial Engg.)		
08	वैज्ञानिक/अभियंता-एससी				
	(प्रकाशिकी/अनुप्रयुक्त प्रकाशिकी)	02	अनिवार्य अर्हताः प्रकाशिकी/अनुप्रयुक्त प्रकाशिकी में एम.एससी/एम.टेक <u>Essential Qualification</u> : M.Sc./ M.Tech. in Optics/ Applied Optics.		
	Scientist/Engineer-SC	(अना. UR)			
	(Optics/ Applied Optics)				

09	वैज्ञानिक/अभियंता-एससी			
03	(भौतिकी/अनुप्रयुक्त भौतिकी) Scientist/Engineer-SC (Physics/Applied Physics)	07 (अना. UR)	अनिवार्य अर्हताः भौतिकी /अनुप्रयुक्त भौतिकी में एम.एससी/एम.टेक Essential Qualification: M.Sc./ M.Tech. in Physics/ Applied Physics.	
10	वैज्ञानिक/अभियंता-एससी (गणित/अनुप्रयुक्त गणित Scientist/Engineer-SC (Maths/Applied Maths)	02 (अना. UR)	अनिवार्य अर्हताः गणित /प्रयुक्त गणित में एम.एससी/एम.टेक Essential Qualification :M.Sc./ M.Tech. in Mathematics/Applied Mathematics.	
11	वैज्ञानिक/अभियंता-एससी (भू-सूचना) Scientist/Engineer-SC (Geoinformatics)	01 (अना. UR)	<u>अनिवार्य अर्हता</u> : भू-सूचना में एम.एससी/एम.टेक. <u>Essential Qualification</u> : M.Sc./ M.Tech. in Geoinformatics.	
12	वैज्ञानिक/अभियंता-एससी (कृषि) Scientist/Engineer-SC (Agriculture)	02 (अना. UR)	अनिवार्य अर्हता: कृषि विज्ञान में एम.एससी. Essential Qualification: M.Sc. in Agriculture Science.	
13	वैज्ञानिक/अभियंता-एससी (भूविज्ञान) Scientist/Engineer-SC (Geology)	02 (अना. UR)	अनिवार्य अर्हता : भूविज्ञान में एम.एससी <u>Essential Qualification</u> : M.Sc. in Geology	
14	वैज्ञानिक/अभियंता/एससी (समुद्री जौविक/मात्स्न्यकी) Scientist/Engineer-SC (Marine Biology/Fisheries)	01 (अना. UR)	अनिवार्य अर्हता : समुद्री जैविकी/मात्स्यिकी में एम.एससी Essential Qualification : M.Sc. in Marine Biology/Fisheries.	
15	वैज्ञानिक अभियंता -एससी (रसायन) Scientist/Engineer-SC (Chemical)	04 (अना. UR)	अनिवार्य अर्हताः रासायनिक इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक Essential Qualification: B.E./B.Tech. in Chemical Engineering.	
16	सामाजिक अनुसंधान अधिकारी-सी Social Research Officer-C	01 (अना. UR)	अनिवार्य अर्हताः सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से सामाजिक कार्य/समाजशास्त्र/विकास संचार/जन संचार में पी.एचडी Essential Qualification: Ph.D. in Social work/Sociology/Development Communication/Mass Communication from Government recognized Institutions. वांछनीय अर्हता: सांख्यिकी, एसपीएसएस, माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस सॉफ्टवेयर का ज्ञान और अंग्रेजी भाषा पर अच्छा प्रभुत्व Desirable Qualification: Knowledge of Statistics, SPSS, Microsoft Office Software and good command over English language.	
17	कनिष्ठ निर्माता Junior Producer	01 (अना. UR)	अनिवार्य अर्हता: सरकार द्वारा_मान्यता प्राप्त कॉलेज/संस्था से फिल्म एवं टीवी कार्यक्रम निर्माण/विकास संचार/जन संचार में पी.एचडी Essential Qualification: Ph.D. in Film & TV Production/ Development Communication/Mass Communication from Government recognized Colleges/Institutions. वांछनीय अर्हता: माइक्रो सॉफ्ट ऑफिस सॉफ्टवेयर का ज्ञान और अंग्रेजी तथा हिन्दी भाषा पर अच्छा प्रभुत्व Desirable Qualification: Knowledge of Microsoft Office Software as well as good command over English & Hindi language.	
18	सामाजिक अनुसंधान सहायक Social Research Assistant	01 (अना .UR)	अनिवार्य अर्हताः सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से सामाजिक कार्य/समाजशास्त्र/ विकास संचार /जन संचार में प्रथम श्रेणी में स्नातकोत्तर डिग्री (न्यूनतम 2 वर्ष अविध) Essential Qualification: Masters Degree (minimum 2 years duration) with First class in Social work/Sociology/Development Communication/ Mass Communication from Government recognized Institutions. वांछनीय अर्हताः सांख्यिकी, एसपीएसएस, माइक्रो सॉफ्ट ऑफिस सॉफ्टवेयर का ज्ञान और अंग्रेजी भाषा पर अच्छा प्रभुत्व Desirable Qualification: Knowledge of Statistics, SPSS, Microsoft Office Software and good command over English language.	

	T	T	
			अनिवार्य अर्हताः सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त कॉलेज/संस्था से फिल्म और टीवी
			कार्यक्रम निर्माण/विकास संचार/जन संचार में प्रथम श्रेणी में स्नातकोत्तर डिग्री
	कार्यक्रम सहायक		(न्यूनतम २ वर्ष की अवधि)
19	Programme Assistant	02	Essential Qualification: Masters Degree (minimum 2 years duration) with First class
	r rogramme rissistant	(अना. UR)	in Film & TV Production/Development Communication/ Mass Communication from
			Government recognized Colleges/Institutions.
			<u>वांछनीय अर्हताः</u> माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस सॉफ्टवेयर का ज्ञान
			Desirable Qualification: Knowledge of Microsoft Office Software.
	तकनीकी सहायक (वीडियोग्राफी)	02	अनिवार्य अर्हताः मान्यता प्राप्त संस्था से सिनेमैटोग्राफी/वीडियोग्राफी में प्रथम श्रेणी
20	Technical Assistant	(अना. UR -01	में डिप्लोमा (न्यूनतम 3 वर्ष की अवधि)
	(Videography)	अ.पि.व.	Essential Qualification: Diploma (minimum 3 years duration) with First class in
		OBC -01)	Cinematography/Videography from recognized Institutions.
	तकनीकी सहायक	01	अनिवार्य अर्हताः मान्यता प्राप्त संस्था से ध्वनि इंजीनियरिंग/ध्वनि रिकार्डिंग में
21	(ध्वनि रिकॉर्डिंग)	(अना. UR-	प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा (न्यूनतम 3 वर्ष की अवधि)
	Technical Assistant	01)	Essential Qualification: Diploma (minimum 3 years duration) with First class in
	(Sound Recording)	16	Sound Engineering/Sound Recording from recognized Institutions.
		(अना. UR -	
	तकनीकी सहायक	07	
	(इलेक्ट्रॉनिक्स/ इलेक्ट्रॉनिक्स एवं	अ.पि.व. 0BC	<u>अनिवार्य अर्हताः</u> मान्यता प्राप्त संस्था/बोर्ड/विश्वविद्यालय से इलेक्ट्रॉनिक्स/
22	दूरसंचार)	-04	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं दूर संचार में प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा
	Technical Assistant	अनु.जा. SC -	Essential Qualification: Diploma with First class in Electronics / Electronics &
	(Electronics /Electronics &	02	Telecommunications Engg. from recognized Institutions/Board/University.
	Telecommunications)	अनु.ज.जा. ST	
		- 03)	
	तकनीकी सहायक		अनिवार्य अर्हताः मान्यता प्राप्त संस्था/बोर्ड/विश्वविद्यालय से कंप्यूट्र विज्ञान में
23	(कंप्यूटर विज्ञान)	01	प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा
23	Technical Assistant	(UR -01)	Essential Qualification: Diploma with First class in Computer Science from
	(Computer Science)		recognized Institutions/Board/University.
		05 /3	
	तकनीकी सहायक	(अना. UR - 03	<u>अनिवार्य अर्हताः</u> मान्यता प्राप्त संस्था/बोर्ड/विश्वविद्यालय से यांत्रिकी
24	(यांत्रिकी/मेकाटानिक्स)	अ.पि.व. 0BC	इंजीनियरिंग/मेकट्रॉनिक्स में प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा
	Technical Assistant	-01	Essential Qualification: Diploma with First class in Mechanical Engg. /Mechatronics
	(Mechanical/ Mechatronics)	अन.ज.जा.	from recognized Institutions/Board/University.
		ST – 01)	
		04	
		(अना. UR -	20
	तकनीकी सहायक	01	अनिवार्य अर्हताः मान्यता प्राप्त संस्था/बोर्ड/विश्वविद्यालय से सिविल इंजीनियरिंग में
25	(सिविल)	अ.पि.व.	प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा
	Technical Assistant	OBC -02	Essential Qualification: Diploma with First class in Civil Engg. from recognized
	(Civil)	अनु.ज.जा. ऽT	Institutions/Board/University.
		- 01)	
	तकनीकी सहायक	04	अनिवार्य अर्हताः मान्यता प्राप्त संस्था/बोर्ड/विश्वविदयालय से इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग
36	(इलेक्ट्रिक्ल)	(अना. UR –	में प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा
26	Technical Assistant	02 अ.पि.व.	Essential Qualification: Diploma with First class in Electrical Engg. from recognized
	(Electrical)	_	Institutions/Board/University.
-	. ,	OBC - 02)	·
	वैज्ञानिक सहायक	(अना. UR –	<u>अनिवार्य अर्हताः</u> मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रथम श्रेणी में कंप्यूटर
27	(कंप्यूटर विज्ञा./आई.टी)	02	विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी में बी.एस.एसी
	Scientific Assistant	अनु. जा. SC	Essential Qualification: B.Sc. in Computer Science/Information Technology with
	(Computer Sci./I.T.)	-01)	First class from recognized University.
	*************************************	03	Man was managed and the state of the state o
	वैज्ञानिक सहायक	(अना. UR -	अनिवार्य अर्हताः मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से भौतिकी/अनुप्रयुक्त भौतिकी में
28	(भौतिकी/अनुप्रयुक्त भौतिकी)	02	प्रथम श्रेणी में बी.एससी
	Scientific Assistant (Physics/ Applied Physics)	अ.पि.व.	<u>Essential Qualification:</u> B.Sc. in Physics/Applied Physics with First class from recognized University.
	(1 Hysics) Applied Filysics)	OBC -01)	recognized Oniversity.

		1	
29	वैज्ञानिक सहायक-ए (मल्टीमीडिया) Scientific Assistant -A (Multimedia)	05 (34 - 1.0 R - 02 34. 中. a. OBC - 02 34 - g. s. s. s. s. s 01)	अनिवार्य अर्हता: यूजीसी /एआईसीटीई/सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त कॉलेज/संस्था से मल्टीमीडिया/ऐनिमेशन में प्रथम श्रेणी में बी.एससी (न्यून्तम 3 वर्ष की अवधि) Essential Qualification: B.Sc. in Multimedia/Animation (minimum 3 years duration) with First class from UGC/AICTE/Govt. recognized Colleges/Institutions. वांछनीय अर्हता: मल्टीमीडिया सॉफ्टवेयर- माया, 3डीएस मैक्स, प्रीमियर, वीएफएक्स, आफ्टर इफेक्ट्स, फ्लैश, फोटोशॉप, कोरल ड्रॉ इत्यादि का ज्ञान Desirable Qualification: Multimedia Software Knowledge - Maya, 3DS Max, Premiere, VFX, After Effects, Flash, Photoshop, Corel Draw, etc. अनिवार्य अर्हता: स्नातक + मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्था से पुस्तकालय विज्ञान/पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान या समकक्ष में स्नातकोत्तर (प्रथम श्रेणी) Essential Qualification: Graduate + Master's Degree in Library Science/Library &
30	पुस्तकालय सहायक 'ए' Library Assistant 'A'	(अना. UR – 01 अनु. ज.जा. ST – 01)	Information Science or equivalent (First Class) from recognized University/Institution. वांछनीय अर्हताः पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान के क्षेत्र में कंप्यूटर अनुप्रयोग के ज्ञान के साथ विज्ञान स्नातक Desirable Qualification: Science Graduate with knowledge of Computer Applications in the field of Library & Information Science.
31	06 (अना.UR – 03 तकनीशियन 'बी' अ.पि.व. (फिटर) OBC -01		अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) फिटर ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI (NCVT) in Fitter Trade
32	Technician 'B' (Machinist) अनु.ज.जा.		<u>अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification:</u> (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) मशीनिस्ट ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI (NCVT) in Machinist Trade
33	तकनीशियन 'बी' (टर्नर) Technician 'B' (Turner) ST - 01) O1 (अना. UR - 01)		अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) टर्नर ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI (NCVT) in Turner Trade
34	तकनीशियन 'बी' (इलेक्ट्रॉनिक्स) Technician 'B' (Electronics)	53 (3) 年. UR — 26 31. पि. व. OBC — 21 3) मु. जा. SC — 01 3) मु. ज. जा. ST — 05)	अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) इलेक्ट्रॉनिक्स ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI (NCVT) in Electronics Trade
35	तकनीशियन 'बी' (इलेक्ट्रॉनिक्स/आईटी) Technician 'B' (Electronics/IT)	01 (अनु.ज.जा ST – 01)	अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) इलेक्ट्रॉनिक्स/आईटी ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI (NCVT) in Electronics/IT Trade वांछनीय अर्हता: अभ्यर्थी को कंप्यूटर, डेस्कटॉप पब्लिशिंग का कार्यसाधक ज्ञान होना तथा यांत्रिकी/इलेक्ट्रिक/इलेक्ट्रॉनिक्स रिपरोग्राफिक मशीन को चलाने का अनुभव होना चाहिए। Desirable Qualification: The candidate should have working knowledge of computer, desktop publishing. Experience in handling Mechanical/ Electrical/Electronic reprographic machines.

36	तकनीशियन 'बी' (इलेक्ट्रीशियन) Technician 'B' (Electrician) तकनीशियन 'बी' (प्लम्बर) Technician 'B' (Plumber)	17 (अना.UR – 10 अ.पि.व.OBC – 04 अनु.जा.SC – 01 अनु.ज.जा. ST – 02) 07 (अना.UR – 03 अ.पि.व.OBC –01 अनु.जा.SC –	अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) इलेक्ट्रीशियन ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI (NCVT) in Electrician Trade अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) प्लम्बर ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI (NCVT) in Plumber Trade
	(Fumber)	01 अन.ज.जा. ST – 02) 05	
38	तकनीशियन 'बी' (कारपेंटर) Technician 'B' (Carpenter)	(33 ना. UR - 02 31.पि.व. OBC -01 33 नु.जा. SC - 01 33 नु.ज.जा. ST -01)	अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) कारपेंटर ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI (NCVT) in Carpenter Trade
39	तकनीशियन 'बी' (रेफरीजीरेशन एवं एयर कंडीशनिंग) Technician 'B' (Refrigeration & Air Conditioning)	05 (अना. UR – 03 अनु.जा. SC – 01 अनु.ज.जा.ST – 01)	अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) रेफीरेजरेशन एवं एयर कंडीशनिंग ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI (NCVT) in Refrigeration & Air Conditioning Trade
40	तकनीशियन 'बी' (वेल्डर) Technician 'B' (Welder)	01 (अनु.ज.जा. ST – 01)	अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) वेल्डर ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI(NCVT) in Welder Trade
41	तकनीशियन 'बी' (सूचना प्रौद्योगिकी/सूचना एवं संचार प्रौद्योगिक प्रणाली अनुरक्षण) Technician 'B' (Information Technology / Information & Communication Technology System Maintenance)	02 (अना. UR – 01 अनु.ज.जा. ST – 01)	अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) सूचना प्रौद्योगिकी/सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली अनुरक्षण ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI (NCVT) in Information Technology / Information & Communication Technology System Maintenance Trade.
तकनीशियन 'बी' (डिजिटल फोटोग्राफर) Technician 'B' OBC -01) (अ.पि.व. OBC -01) (अ.निवार्य अहंता/Essential Qual (1) एसएससी /एसएसएलसी पा (2) डिजिटल फोटोग्राफी ट्रेड		अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) डिजिटल फोटोग्राफी ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी) ITI(NCVT) in Digital Photography Trade	
43	ड्राफ्टसमैन 'बी' (यांत्रिकी) Draughtsman 'B' (Mechanical)	05 (अना. UR – 03 अनु.जा.SC – 01 अनु.ज.जा.ST –01)	अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification: (1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass (2) आईटीआई (एनसीवीटी) में ड्राफ्समैन (यांत्रिकी) ट्रेड ITI (NCVT) in Draughtsman (Mechanical) Trade

	ड़ाफ्समैन 'बी'	02	अनिवार्य अर्हता/Essential Qualification:
4.4	्रायसम्गा या (सिविल)	(अना. UR –	(1) एसएससी /एसएसएलसी पास SSC/SSLC Pass
44	Draughtsman 'B'	01 अन.ज.जा. ST	(2) ड्राफ्ट्समैन (सिविल) ट्रेड में आईटीआई (एनसीवीटी)
	(Civil)	-01)	ITI (NCVT) in Draughtsman (Civil) Trade

भूतपूर्व सैनिक एवं पीडब्ल्युडी अभ्यर्थियों हेत् आरक्षण का विवरण

Details of reservation	for Ex-Servicemen and PWD of	candidates

- पद कोड-01 से 17: पीडब्ल्युडी (ओएच एवं एचएच) हेत् 03 पद आरक्षित • पद कोड-34: पीडब्ल्युडी (ओएच एवं एचएच) हेत् 02 पद आरक्षित Post Code - 01 to 17: 03 posts reserved for PWD (OH & HH) Post Code - 34: 02 posts reserved for PWD (OH & HH) • पद कोड-22: पीडब्ल्युडी (एचएच) हेत् 01 पद आरक्षित • पद कोड-31 से 44: भूतपूर्व सैनिक हेत् 10 पद आरक्षित Post Code - 22: 01 post reserved for PWD (HH)
 - Post Code 31 to 44: 10 posts reserved for Ex-Servicemen

पद कोड	पद कोड वेतन-बैंड वेतन बैंड+ ग्रेड वेतन		पद कोड Post	वेतन-बैंड	वेतन बैंड+ ग्रेड वेतन
Post Code	Pay-Band	Pay Band + Grade Pay	Code	Pay-Band	Pay Band + Grade Pay
1 to 17	PB-3	₹ 15600-39100 + ₹ 5400	20 to 30	PB-2	₹ 9300-34800 + ₹ 4600
18 & 19	PB-2	₹ 9300-34800 + ₹ 4800	31 to 44	PB-1	₹ 5200-20200 + ₹ 2000

<u>संक्षेपण:</u> अना. - अनारक्षित, अ.पि.व.- अन्य पिछड़ा वर्ग, अन्.जा.- अन्सूचित जाति, अन्.ज.जा.- अन्सूचित जन जाति,

अ.व्य- अशक्तता व्यक्ति, ओएच- ऑर्थोपेडिक अक्षम, एचएच- श्रवण अक्षम

Abbreviations: UR - Un-Reserved, OBC-Other Backward Classes, SC - Scheduled Caste, ST-Scheduled Tribe,

PWD – Persons with Disabilities, OH – Orthopedically Handicapped, HH – Hearing Handicapped

Note:

विज्ञापन सं SAC:02:2015 को रद्द किया जाता है तथा पदों को वर्तमान विज्ञापन में जोड़ा जाता है। जिन्होंने विज्ञापन सं.SAC:02:2015 के 1. संबंध में आवेदन किया है वे अपनी पात्रता के अनुसार नवीन रूप से आवेदन करें।

The advertisement No. SAC:02:2015 is cancelled and posts are added in current advertisement. Those who applied against Advt. No. SAC:02:2015 may apply against this advertisement afresh as per their eligibility.

2. **आवेदन मात्र ऑनलाइन प्राप्त किए जाएंगे।** इच्छुक अभ्यर्थी विस्तृत विज्ञापन व ऑनलाइन फार्म भरने के लिए हमारी वेबसाइट http://www.sac.gov.in OR http://recruitment.sac.gov.in/OSAR देख सकते हैं। आवेदन पंजीयन हेत् साइट **08/08/2016 के 0900 बजे से 29/08/2016 के 2000 बजे** तक खुली रहेगी ।

Applications will be received on-line only. Interested candidates may visit our web-site http://www.sac.gov.in OR http://recruitment.sac.gov.in/OSAR for detailed advertisement and filling-up of online application form. The site will remain open from **0900 hrs. on 08/08/2016 to 2000 hrs. on 29/08/2016** for registering the application.

- 3. पद कोड 01 से 15 के लिए / For Post Code 01 to 15:
 - एम.बी.ए./एम.ई./एम.टेक की उपाधि के धारक अभ्यर्थियों को कुल मिलाकर न्यूनतम 60% अंकों के साथ प्रथम श्रेणी अथवा सभी सत्रों की औसत 10 स्केल पर 6.5 की सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग होनी चाहिए तथा सरकार दवारा मान्यता प्राप्त संस्था/विश्वविदयालय से बी.ई./बी.टेक/एम.एससी. की पूर्व पात्र अर्हता में भी 65% औसत अंकों के साथ प्रथम श्रेणी अथवा 10 स्केल पर 6.84 का सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग (सभी सत्रों का औसत) होनी चाहिए ।
 - Candidates possessing M.B.A./M.E./M.Tech. should be in First Class with an aggregate minimum of 60% marks or CGPA/CPI grading of 6.5 on 10 Scale average of all semester and pre-eligibility qualification B.E./B.Tech./M.Sc. should also be in First Class with an aggregate of 65% marks or CGPA/CPI grading of 6.84 on a 10 Scale (average of all semesters) from Govt. recognized Institutions/University.
 - एम.एससी/बी.ई/बी.टेक वाले अभ्यर्थियों को सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था/विश्वविद्यालय से 65% के औसत अंकों के साथ प्रथम श्रेणी अथवा 10 स्केल पर 6.84 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिग (सभी सत्रों का औसत) होनी चाहिए। एम.एससी धारक अभ्यर्थियों को बी.एससी में पूर्व-पात्र अर्हता प्राप्त होनी चाहिए।

Candidates possessing M.Sc./B.E./B.Tech. should be in First Class with an aggregate of 65% marks or CGPA/CPI grading of 6.84 on a 10 Scale (average of all semesters) from Govt. recognized Institutions/University. Candidates possessing M.Sc. should have preeligibility qualification in B.Sc.

- 4. 31 से 44 पद कोड के लिए/ For Post Code 31 to 44 :
 - केवल राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीटी) दवारा जारी किए गए राष्ट्रीय ट्रेड प्रमाणपत्र (एनटीसी) धारक अभ्यर्थी आवेदन
 - candidates possessing National Trade Certificate (NTC) issued by National Council of Vocational Training (NCVT) only need apply.
- 5. सरकार ऐसा कार्यबल तैयार करने का प्रयास कर रही है जिसमें लैंगिक संतुलन हो, अतः महिला उम्मीदवारों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है ।
 - Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.
- 6. ऊपर दर्शायी गई रिक्तियां अनंतिम हैं तथा संगठन की वास्तविक आवश्यकताओं के आधार पर बढ़ाई या घटाई जा सकती हैं। The numbers of vacancies indicated above are provisional and may be increased or decreased depending on the actual requirements of the Organisation.

महत्वपर्ण सचना IMPORTANT INFORMATION :

- 1. आवेदन मात्र ऑनलाइन प्राप्त किए जाएंगे। आवेदन पंजीयन हेतु ऑनलाइन भर्ती पोर्टल 08/08/2016 के 0900 बजे से 29/08/2016 के 2000 बजे तक खुली रहेगी । इच्छुक अभ्यर्थी विस्तृत विज्ञापन व ऑनलाइन फार्म भरने के लिए हमारी वेबसाइट http://www.sac.gov.in OR http://www.sac.gov.in
 - Applications will be received on-line only. The on-line recruitment portal will be available from 0900 hours on 08/08/2016 to 2000 hours on 29/08/2016 for registration of application. Interested candidates may visit our web-site http://www.sac.gov.in OR http://recruitment.sac.gov.in/OSAR for detailed advertisement and filling-up of online application form.
- 2. पंजीकरण के पश्चात् आवेदन सारांश की दो प्रिंट ले। कौशल परीक्षा/वैयक्तिक साक्षात्कार के समय पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ एवं आवेदन में दर्शाए गए डेटा से संबंधित दस्तावेजों के साथ इस आवेदन की ली गई एक प्रिंट साथ लेकर आएं। कृपया नोट करें कि दिनांक 29/08/2016 के 2000 बजे के बाद प्रिंटिंग के लिए साईट खुनेगी नहीं |

After registration take two print outs of the application summary. One print out is to be brought along with passport size photograph and documents supporting the data furnished in application at the time of Written Test/Skill Test/ Personal Interview. Please note that site will not be open for printing after 20:00 hours of 29/08/2016.

3. ऑनलाइन आवेदन में घोषित अपने ई-मेल आईडी के माध्यम से अर्हता परीक्षा की (नीचे उल्लिखितानुसार) अंकसूची की स्कैन कॉपी को (पीडीएफ/जेपीजी फार्मेट) में 31.08.2016 तक recruitment@sac.isro.gov.in पर भेज दें । ई-मेल के विषय के भाग के रूप में अपने 14 अंकों के पंजीयन सं का उल्लेख करें:

Scanned copy of marksheet(s) (in pdf/jpeg format) of qualifying exam (as mentioned below) is to be sent to recruitment@sac.isro.gov.in latest by 31.08.2016, from the Email Id declared in the online application. Mention your 14-digit Registration No. in the subject part of the Email:

पद सं. POST CODE	अर्हता परीक्षा QUALIFYING EXAM
01	(1) संबद्ध क्षेत्र में एमबीए MBA in relevant field
	(2) संबद्ध क्षेत्र में बी.ई/बी.टेक् B.E./B.TECH in relevant field
02-07	(1) संबद्ध क्षेत्र में एम.ई/एम.टेक् M.E./M.TECH in relevant field
	(2) संबद्ध क्षेत्र में बी.ई/बी.टेक् B.E./B.TECH in relevant field
08 - 11	• संबद्ध क्षेत्र में एम.एससी/एम.टेक् M.SC./M.TECH in relevant field
12-14	• संबद्ध क्षेत्र में एम.एससी M.SC. in relevant field
15	• संबद्ध क्षेत्र में बी.ई/बी.टेक् B.E./B.TECH in relevant field
16 - 17	(1) संबद्ध क्षेत्र में पीएच.डी PH.D in relevant field
	(2) संबद्ध क्षेत्र में मास्टर डिग्री MASTERS DEGREE in relevant field
18-19	• संबद्ध क्षेत्र में मास्टर डिग्री MASTERS DEGREE in relevant field
20-26	• संबद्ध क्षेत्र में डिप्लोमा DIPLOMA in relevant field
27-29	• संबद्ध क्षेत्र में बी.एससी B.SC. in relevant field
30	(1) स्नातक GRADUATE
	(2) पुस्तकालय विज्ञान/पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर MASTERS DEGREE
	IN LIBRARY SCIENCE/LIBRARY & INFORMATION SCIENCE
31 - 44	(1) एसएससी/एसएसएलसी SSC/SSLC
	(2) संबद्ध ट्रेड में आईटीआई ITI in relevant trade

उपर्युक्त अर्हताओं के संबंध में अंतिम वर्ष/सेमिस्टर की अंकसूची की स्कैन कॉपी को अनिवार्य रूप से पीडीएफ/जेपीजी फार्मेंट में recruitment@sac.isro.gov.in द्वारा 31.08.2016 तक प्रस्तुत किया जाए। एक से अधिक उल्लिखित अर्हता के मामले में, प्रत्येक अंकसूची की अलग से पीडीएफ/जेपीजी फाइल बनाकर प्रस्तुत की जाए। Mark sheet(s) of the final year/semester in respect of the above qualification(s) is(are) required to be scanned

	and submitted to <u>recruitment@sac.isro.gov.in</u> in pdf/jpeg format latest by 31.08.2016. In case of more than one qualification mentioned, generate separate pdf/jpeg files for each mark sheets and submit.
4.	पात्र अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा/वैयक्तिक साक्षात्कार हेतु सूचना मात्र ई-मेल के माध्यम से दी जाएगी।
	अतः आवेदन प्रस्तुत करते समय अभ्यर्थी अपने ई-मेल आईडी सही प्रकार से और अनिवार्यतः प्रस्तुत करें। Intimation to eligible candidates for Written Test/Skill Test/Personal Interview will be sent through E-mail only . For this
5.	purpose candidates are required to furnish their E-mail ID correctly and compulsorily while submitting the application. जो एक से अधिक पद के लिए आवेदन करना चाहते हैं, उन्हे प्रत्येक पद के लिए अलग से आवेदन करना होगा।
	Those intending to apply for more than one post should apply separately for each post.
6.	29/08/2016 की तिथि को आयु सीमा 18- 35 वर्ष है। (जिन पदों पर आरक्षण लागू है, मात्र उनमें अनु.जा./अनु.ज.जा श्रेणी
	हेतु 40 वर्ष और अ.पि.व.श्रेणी हेतु 38 वर्ष) है। भूतपूर्व सैनिक एवं विकलांग (वि.व्य.) अभ्यर्थियों के लिए उच्चतर आयु भारत सरकार के नियमों के अन्सार शिथिलनीय है ।
	Age limit as on 29/08/2016 is 18-35 years. (40 Years for SC/ST category and 38 Years for OBC category candidates only if post is reserved for the category). Ex-servicemen and persons with disabilities (PWDs) are eligible for upper age relaxation as per Govt. of India rules.
7.	जो 29/08/2016 तक अपेक्षित अर्हता पूर्ण करते है केवल वही आवेदन करें। यदि ऑनलाइन आवेदन में दी गई सूचना भर्ती
	प्रक्रिया के किसी स्तर पर असत्य पाई जाती है तो उम्मीदवारी को रद्द कर दी जाएगी ।
	Those who possess the required qualification as on 29/08/2016 only need apply. If any information furnished in the online application is found false at any stage of recruitment process, the candidature will be cancelled.
8.	कृपया नोट करें कि विज्ञापित पदों के लिए उपर्युक्त निर्धारित अर्हता न्यूनतम है और लिखित परीक्षा/कौशल
	परीक्षा/वैयक्तिक साक्षात्कार (जो भी स्थिति हो) के लिए अभ्यर्थी स्वतः ही पात्र नहीं हो जाते। ऑनलाइन आवेदन में दी गई
	सूचना के आधार पर प्रारंभिक स्क्रीनिंग की जाएगी और केवल स्क्रीन-इन किए गए अभ्यर्थियों को ही आगे की चयन
	प्रक्रिया के लिए अहमदाबाद बुलाया जाएगा।
	Please note that the qualifications prescribed above for the posts advertised are the minimum requirement and the same does not automatically make the candidates eligible for written test / skill test / personal interview (as the case may be). Initial screening based on the data furnished in on-line application will be done and only Screened-In candidates will be called for further selection process at Ahmedabad.
9.	अंकों के राउंडिंग-ऑफ की अनुमति नहीं है। यदि प्राप्त अंक प्रतिशत, (सीजीपीए एवं सीपीआई) से भिन्न रूप में प्राप्त किये
	गये हैं, तो कृपया उसे प्रतिशत में परिवर्तित करें और परिवर्तित करने का सूत्र संस्था/ विश्वविद्यालय/ बोर्ड के प्रधान द्वारा
	प्रमाणित होना चाहिए अथवा अंक तालिका में इसका उल्लेख होना चाहिए।
	Rounding-off of marks is NOT allowed. In case the marks obtained are in the form other than percentage, (CGPA and CPI), please convert them into percentage and the formula of conversion should be certified by the Head of the Institution/University/Board or should be mentioned in the mark-sheet.
10.	अभ्यर्थीयों को सुनिश्चित करना होगा कि वे पात्रता मानदंडो को पूर्ण करते हैं और विज्ञापन तथा आवेदन फार्म में निहित
	अनुदेशों का अनुसरण किया गया है। अतः अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि विज्ञापन ध्यानपूर्वक पढ़ें एवं आवेदन फार्म पूर्ण रूप
	से भरें और इस संबंध में दिए गए अनुदेशों के अनुसार आवेदन प्रस्तुत करें ।
	It is for candidates to ensure that he/she fulfils the eligibility criteria and complied with the requirements adhered to the instructions contained in this advertisement as well as in the application form. Candidates are, therefore urged to carefully read the advertisement and complete the application form and submit the same as per instructions given in this regard.
11.	अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा/वैयक्तिक साक्षात्कार के समय सत्यापन हेतु आवेदन में दिए गए विवरण के साक्ष्य के रूप में
	मूल दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे। उक्त दस्तावेजों को प्रस्तुत न करने पर उन्हें कौशल परीक्षा/वैयक्तिक साक्षात्कार में भाग
	लेने की अनुमति प्रदान नहीं की जाएगी।
	Candidates will have to produce original documents in proof of the details furnished in their application at the time of Skill Test/Personal Interview for verification. Those who fail to produce the said documents will not be allowed to attend the Skill Test/ Personal Interview and TA will not be paid.
12.	आवेदन में अभ्यर्थी द्वारा घोषित जाति जैसे अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. अंतिम मानी जाएगी तथा इसमें किसी भी प्रकार का
	परिवर्तन नहीं किया जाएगा।
	Caste such as SC/ST/OBC declared by the candidate in the application will be considered as final and no change in the same will be entertained.
13.	अ.पि.व के अभ्यर्थियों के संबंध में, केवल उन्हीं अभ्यर्थियों को आरक्षण प्राप्त होगा, जो नवोन्नत वर्ग में नहीं आते हैं।
	अ.पि.व. प्रमाणपत्र में विशिष्ट रूप से नवोन्नत वर्ग से अपवर्जन का उपवाक्य शामिल होना चाहिए तथा वह समय-समय
	पर अद्यतित/वैध होना चाहिए।

		In respect of OBC candidates, reservation will be available only to candidates, who do not fall in creamy layer. OBC certificates must specifically include the clause regarding exclusion from Creamy Layer and should be updated/valid at the relevant point of time.
⊩		
	14.	पीडब्ल्यूडी (विकलांग व्यक्तियों) अभ्यर्थियों को कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, नई
		दिल्ली के दि. 29/12/2005 के कार्यालय ज्ञापन सं.36035/3/2004-स्था.(आ.) के अनुसार निर्धारित प्रारूप में विकलांगता
		का मूल प्रमाणपत्र लाना होगा, जिसमें विकलांगता का प्रतिशत स्पष्ट रूप से दर्शाया गया हो, जो राज्य/केन्द्र सरकार द्वारा
		विधिवत् गठित 3 सदस्यों वाले मेडिकल बोर्ड, जिसमें से एक सदस्य विकलांगता आकलन से संबंधित क्षेत्र का विशेषज्ञ हो,
		द्वारा जारी किया गया हो । विकलांग व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) के लिए विकलांगता की न्यूनतम डिग्री 40% है।
		PWD (Persons With Disabilities) candidates have to bring original certificate of disability in the prescribed format as per
		Ministry of Personnel, Public Grievances & Pension, Department of Personnel & Training, New Delhi vide office
		Memorandum No. 36035/3/2004-Estt.(Res) dated 29/12/2005 clearly indicating the percentage of disability, issued by
		Medical Board consisting of at least 3 members out of which one shall be a specialist in the particular field for assessing
		the disability, duly constituted by Central or a State Government at the time of Skill Test/Personal Interview. Degree of
		disability should be minimum 40% for Persons with Disabilities (PWD).
	15.	केंद्र/राज्य सरकार/निजी क्षेत्र उपक्रम/स्वायत्त संगठन में कार्यरत अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा/वैयक्तिक साक्षात्कार के समय
		अपने नियोक्ता से प्राप्त अनापत्ति प्रमाणपत्र लाना होगा ।
		Candidates working in Central/State Govt./Public Sector Undertaking/Autonomous Organisation should bring the No Objection Certificate from the employer at the time of Skill Test/Personal Interview.

चयन प	प्रक्रिया SELECTION PROC	EDURE :
1.	पद कोड 1 से 17	वैयक्तिक साक्षात्कार
	Post Code 1 to 17	Personal Interview.
2.		(1) लिखित परीक्षा और (2) वैयक्तिक साक्षात्कार
		(1) Written Test and (2) Interview
	पद कोड 18	चयन प्रक्रिया में प्रत्येक स्तर को निम्नानुसार वरीयता दी जाएगी:- लिखित परीक्षा- 85 अंक तथा
	Post Code 18	साक्षात्कार परीक्षा- 15 अंक ।
		The weightage of each element of selection process will be :- Written Test – 85 marks and Interview Test – 15 marks.
3.		(1) लिखित परीक्षा और (2) कौशल परीक्षा
		(1) Written Test and (2) Skill Test.
		मात्र स्क्रीन-इन किए गए अभ्यर्थियों के लिए लिखित परीक्षा आयोजित की जाएगी। लिखित परीक्षा
		के अंकों के आधार पर, अपेक्षित संख्या में ही अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा हेतु बुलाया जाएगा।
		लिखित परीक्षा का आयोजन इस प्रकार किया जाएगा जिससे निर्धारित पाठ्यक्रम के विस्तार तथा
		गहराई की जाँच के लिए अभ्यर्थी की सैद्धांतिक तथा प्रायोगिक दोनों ही ज्ञान की जाँच हो सके।
		कौशल परीक्षा पूर्णतः 'लिए न लिए जाने के' आधार पर होगी तथा कौशल परीक्षा में प्राप्त अंकों
		को चयन हेत् विचार में नहीं लिया जाएगा। कौशल परीक्षा का आकलन 100-अंक स्केल पर किया
		जाएगा जिसमें अर्हता के लिए न्यूनतम 60% अंक प्राप्त करने होंगे। कौशल परीक्षा में न्यूनतम
	पद कोड 19 से 44	60%अंक प्राप्त करने वाले अर्ह अभ्यर्थियों का लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर पैनल
	Post Code 19 to 44	तैयार किया जाएगा। लिखित परीक्षा में एक समान अंक प्राप्त होने पर, अधिसूचित अर्हता के
		शैक्षिक अंकों के आधार पर योग्यता निर्धारित कर सूची तैयार की जाएगी।
		The Written Test will be conducted only for the Screened-In candidates. Based on the written test scores, required no. of candidates alone shall be called for skill test. Written Test will be conducted in such a way that theoretical and practical knowledge of the candidate is tested covering both breadth and depth of the prescribed curriculum. The skill test will be purely on 'gono-go' basis and marks obtained in the skill test will not be considered for selection. The skill test will be evaluated on a 100-point scale with minimum 60% for qualification. From amongst candidates who qualify in the skill test with minimum 60% marks, empanelment will be done in the order of marks obtained in the written test. In case of a tie in the written scores, the academic scores of the notified qualification will be the tie-breaker.

सामान्य शर्तें/ GENERAL CONDITIONS:				
1.	केवल भारतीय राष्ट्रीयता वाले आवेदन करें।			
	Only Indian Nationals need apply.			
2.	सभी पद अस्थायी हैं, लेकिन निरंतर रहने की संभावना है।			
	The posts are temporary but likely to continue.			
3.	यदि निर्णय लिया जाता है, तो किसी भी पद को न भरने का अधिकार केंद्र के पास सुरक्षित है।			
	The Centre reserves the right not to fill-up any of the posts, if it so decides.			
4.	किसी भी रूप में प्रभाव डालने का प्रयास करने वाले उम्मीदवारों को अयोग्य घोषित किया जाएगा।			
	CANVASSING IN ANY FORM WILL BE A DISQUALIFICATION.			
5. किसी भी अंतरिम पत्राचार/फोन कॉल पर विचार नहीं किया जाएगा।				
	No interim correspondence/phone calls will be entertained.			
6.	अभ्यर्थी नवीनतम अद्यतन सूचना हेतु सैक वेबसाइट <u>www.sac.gov.in</u> नियमित रूप से देखते रहें।			
	Candidates should regularly visit the SAC website <u>www.sac.gov.in</u> for latest updates.			
7.	कौशल परीक्षा /वैयक्तिक साक्षात्कार के लिए (जैसा भी मामला हो) शहर के बाहर से बुलाए गए अभ्यर्थियों को यात्रा का			
	साक्ष्य प्रस्तुत करने पर ऑनलाइन आवेदन में दिए गए पते से साक्षात्कार स्थल तक का आने-जाने का द्वितीय श्रेणी			
	शयनयान रेलवे का लघुतम दूरी का किराया, एसी रहित बस का किराया अथवा वास्तविक किराया, जो भी कम हो, प्रदान			
	किया जाएगा चाहें यात्रा रेल, बस, हवाई, इत्यादि किसी भी माध्यम से की गई हो। लिखित परीक्षा में भाग लेने हेतु कोई			
	यात्रा भत्ता प्रदान नहीं किया जाएगा।			
	Outstation Candidates called for Skill Test/Personal Interview (as the case may be) will be paid to and fro Second Class			
	sleeper Railway Fare by the shortest distance from the address given in on-line application to the place of interview of non-A/C Bus fare or actual fare whichever is less on production of proof of journey, irrespective of the mode of journey			
	viz., Rail, Bus, Air, etc. No TA will be paid for attending Written Test.			
8.	नियुक्ति स्थल सैक/डेकू, अहमदाबाद होगा, जैसा भी मामला हो, परंत् पदधारी को जब और जैसी आवश्यकता हो, भारत के			
	किसी भी स्थान में स्थित इसरो या अंतरिक्ष विभाग के किसी भी केंद्र/यूनिट में तैनात किया जा सकता है।			
	Initially the place of posting will be in SAC/DECU, Ahmedabad as the case may be, but the incumbents are liable to be posted in any of the Centres/Units of ISRO or Department of Space situated anywhere in India as and when required.			
9.	चयनित अभ्यर्थियों को चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा योग्य घोषित किए जाने पर त्रंत पद पर कार्यग्रहण करना होगा।			
	Selected candidates may have to join the post immediately on being found fit by a Medical Authority.			

विभिन्न चरणों पर प्रस्तुत किए जाने वाले दस्तावेज/अंकसूची/प्रमाणपत्रों की सूची (मूल एवं अनुप्रमाणित प्रतियों का एक सैट)

<u>List of documents/mark-sheets/certificates to be produced/submitted at different stage</u> (Original and one set of attested copies)

	शैक्षिक प्रमाणपत्र/ अंकसूची)	अन्य प्रलेख	
भर्ती चरण	(उपयुक्तता के अनुसार)	(उपयुक्तता के अनुसार)	
RECRUITMENT STAGE	EDUCATIONAL CERTIFICATES / MARK-SHEETS	OTHER DOCUMENTS	
RECKOTTVIENT STAGE	(as per applicability)	(as per applicability)	
लिखित परीक्षा WRITTEN TEST		 लिखित परीक्षा हेतु बुलावा पत्र / प्रवेश पत्र (सभी छानबीन में योग्य पाए गए अभ्यर्थियों को ई-मेल द्वारा भेजा जाएगा) जिस पर नवीनतम रंगीन फोटोग्राफ लगा हो। Call Letter/Hall ticket for written test (will be sent by email to all screened-in candidates) with latest colour photograph affixed. ऑनलाइन आवेदन सारांश की प्रति जिस पर नवीनतम रंगीन फोटोग्राफ लगा हो। Print-out of Online application summary, with latest colour photograph affixed. केंद्रीय/राज्य सरकार/पीएसय्/स्वायत संगठन में कार्यरत कर्मचारियों के मामले में, अनापत्ति प्रमाणपत्र (एनओसी) NOC, in case working in Central/State Govt./PSU/Autonomous Org. 	
		 कौशल परीक्षा/प्रायोगिक परीक्षा हेतु बुलावा पत्र (ई-मेल द्वारा भेजा जाएगा) 	
	• एसएससी/एसएसएलसी अंक-सूची	Call Letters for Skill Test/Practical Test (will be sent by email).	
	"	 जन्म तिथि (जन्म प्रमाणपत्र, स्कूल छोड़ने का प्रमाणपत्र, एसएससी/एचएससी अंक- 	
	SSC/SSLC mark-sheet • एचएससी अंक-सुची	सूची) का साक्ष्य	
	HSC mark-sheet	भूषा) का साक्ष्य Proof of Date of Birth (birth certi., School Leaving, SSC/HSC mark-sheets)	
	संबंधित ट्रेड में आईटीआई के सभी सेमिस्टरों/ वर्षों की अंक-सूचियाँ	निर्धारित प्रपत्र (वेबसाइट में उपलब्ध प्रपत्र) में जाति/जनजाति	
	ITI mark-sheets of all semesters/years in relevant trade	Caste / Tribe Certificate in prescribed format (format available on website).	
कौशल परीक्षा /	 एनसीवीटी द्वारा जारी राष्ट्रीय ट्रेड प्रमाणपत्र (एनटीसी) 	निर्धारित प्रपत्र (वेबसाइट में उपलब्ध प्रपत्र) में अ.पि.व. प्रमाणपत्र(गैर -सम्न्नत वर्ग)	
प्रायोगिक परीक्षा	National Trade Certificate (NTC) issued by NCVT.	Latest OBC Certificate (non-creamy layer) in prescribed format (format available on	
SKILL TEST /	 स्नातक के सभी सेमिस्टरों /वर्षों की अंकस्चियां तथा डिग्री प्रमाणपत्र 	website).	
PRACTICAL TEST	Graduation mark-sheets of all semesters/years and degree certificate	 निर्धारित प्रपत्र (वेबसाइट में उपलब्ध प्रपत्र) में पीडब्ल्यूडी प्रमाणपत्र 	
	स्नातकोत्तर के सभी सेमिस्टरों/वर्षों की अंकसूची/डिग्री प्रमाणपत्र	PWD certificate in prescribed format (format available on website).	
	Post-graduation mark-sheets of all semesters/years and degree	• भूतपूर्व सैनिक कार्यमुक्ति प्रमाणपत्र	
	certificate	Discharge certificate for Ex-servicemen	
	• अभ्यर्थी द्वारा अर्जित अन्य शैक्षिक अर्हता की अंक-सूची/डिग्री	• अनुभव प्रमाणपत्र Experience Certificates	
	Mark-sheet/degree of any other educational qualification acquired by		
	candidate.	• केंद्रीय/राज्य सरकार/पीएसय्/स्वायत संगठन में कार्य करने के मामले में, एनओसी	
		NOC, in case working in Central/State Govt./PSU/Autonomous Org.	

व्यक्तिगत साक्षात्कार PERSONAL INTERVIEW	 एसएससी/एसएसएलसी अंक-सूची SSC/SSLC mark-sheet एचएससी अंक-सूची HSC mark-sheet स्नातक के सभी सेमिस्टरों /वर्षों की अंकसूची तथा डिग्री प्रमाणपत्र Graduation mark-sheets of all semesters/years and degree certificate स्नातकोत्तर के सभी सेमिस्टरों/वर्षों की अंकसूची/डिग्री प्रमाणपत्र Post-graduation mark-sheets of all semesters/years and degree certificate and degree certificate अभ्यर्थी द्वारा अर्जित अन्य शैक्षिक अर्हता की अंक-सूची/डिग्री Mark-sheet/degree of any other educational qualification acquired by candidate. 	 वैयक्तिक साक्षात्कार हेतु बुलावा पत्र (छानबीन में योग्य पाए गए अभ्यर्थियों को ई-मेल द्वारा भेजे जाएंगे) Call Letters for personal interview (will be sent by email to all screened-in candidates). ऑनलाइन आवेदन सारांश की प्रति जिस पर, नवीनतम रंगीन फोटोग्राफ लगा हो। Print-out of Online application summary, with latest colour photograph affixed. जन्म तिथि का साक्ष्य (जन्म प्रमाणपत्र, स्कूल छोड़ने का प्रमाणपत्र, एसएससी/एचएससी अंक-सूची) Proof of Date of Birth (birth certi., School Leaving certi., SSC/HSC mark-sheets) निर्धारित प्रपत्र में (वेबसाइट फार्मेट में उपलब्ध में जाति/जनजाति प्रमाणपत्र Caste / Tribe Certificate in prescribed format (format available on website). निर्धारित प्रपत्र (वेबसाइट में उपलब्ध प्रपत्र) में नवीनतम अ.पि.व. प्रमाणपत्र (समुन्नत वर्ग) Latest OBC Certificate (non-creamy layer) in prescribed format (format available on website). निर्धारित प्रपत्र (वेबसाइट में उपलब्ध प्रपत्र) में पीडब्ल्यूडी प्रमाणपत्र PWD certificate in prescribed format (format available on website). अनुभव प्रमाणपत्र Experience Certificates. केंद्रीय/राज्य सरकार/पीएसय्/स्वायत संगठन में कार्यरत के मामले में, अनापत्ति प्रमाणपत्र (एनओसी) NOC, if candidate from Central/State Govt./PSU / Autonomous Org.
---	---	---

अंतरिक्ष उपयोग केंद्र (इसरो), अहमदाबाद Space Applications Centre (ISRO), Ahmedabad

ऑनलाइन आवेदन भरने हेतु सामान्य दिशानिर्देश General Guidelines for filling the Online Application

- आवेदन भरते समय अनुदेशों का सावधानी से पालन करें।
 Follow instructions carefully while filling applications.
- संबंधित कॉलम में अपेक्षित सही आंकडे भरें।

Enter correct data in the relevant columns as required.

3. आवेदन प्रपत्र चार भागों में विभाजित किया गया है The application form is divided in 4 parts:

a. वैयक्तिक ब्योरा Personal Details

b. शिक्षा Education c. अनुभव Experience

d. अन्य जानकारी Other Information

* से चिह्नित फील्ड अनिवार्य हैं और उन्हें आवश्यक रूप से भरा जाना है।
 Field marked with * is a mandatory field and requires to be filled.

5. 'अन्य सूचना' वाले 4थें भाग में, आवेदन की सुरक्षा के रूप में चित्र में दर्शाए गए अक्षरों को भरना है। यदि दिखाया गया चित्र स्पष्ट नहीं है, तो ब्राउजर की टेंपररी इंटरनेट फाइलों का रिमूव करें और 'Regenerate Image' बटन पर पुनः क्लिक करें। एक नया चित्र दिखाई देगा और आप चित्र में दर्शाए गए अक्षर भरकर आगे बढ़ सकते हैं।

In the **4th Part 'Other Information'**, you are required to fill the characters shown in the image as a security for application. In case the image displayed is not clear, remove the temporary internet files of the browser and click the **'Regenerate Image'** button. A new image will be generated and you can proceed further by entering the characters of the image.

6. नोटःआवेदन केवल एक बार प्रस्तुत किया जा सकता है। 'SUBMIT' बटन एक निर्णायक चरण है, क्योंकि इसके बाद कोई भी सुधार नही किया जा सकेगा। इसलिए प्रस्तुत करने से पूर्व एक बार फिर से सुनिश्चित करें कि जानकारी सही हैं।

<u>NOTE</u>: Application can be submitted only once. Hence clicking the 'SUBMIT' button is a critical step, as no corrections will be possible subsequently. So you should ensure once again that the information is correct before submitting

 आवेदन प्रस्तुत करने के पश्चात्, 14 अंक वाली पंजीकरण संख्या दिखाई देगी। कृपया इस पंजीकरण संख्या को सावधानी से नोट कर लें, क्योंकि इसका उपयोग सभी भावी पत्राचारों के लिए किया जाएगा।

After submitting application, a 14 digit Registration Number will be generated. Kindly note this Registration Number carefully as this will be used for all future correspondence.

- 8. पंजीकरण के पश्चात्, आवेदन सारांश के दो प्रिंट ले लें। प्रिंट लेते समय सुनिश्चित करें िक कंप्यूटर प्रिंटर से कनेक्ट हो, पेज सेट-अप ए4साइज पेपर हो तथा हेडर-फुटर हटा दिया गया हो। यदि प्रिंटर उपलब्ध न हो, तो फोर्म सेव कर लें और आपकी सुविधा के अनुसार उसका प्रिंट लें। कृपया नोट करें िक प्रिंट लेंने के िलए साइट 29/08/2016 को 2000 बजे के पश्चात् नहीं खुलेगी। एक प्रिंटेड कॉपी आपके पास रखें तथा दूसरी कॉपी लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा/वैयक्तिक साक्षात्कार के समय पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ एवं आवेदन में दर्शाए गए डेटा से संबंधित दस्तावेजों के साथ इस आवेदन की ली गई यह प्रिंट साथ लेकर आएं।
 - After registration, take two print-outs of the Application summary. For printing ensure that the computer is connected to a printer with A4 size paper and header and footer are removed from page setup. In case printer is not available, you can save the form and print it at your convenience. **Please note that site will not be open for printing after 20:00 hours of 29/08/2016.** Retain one print out of application summary and other copy is to be brought along with passport size photograph and documents supporting the data furnished in application at the time of Written Test/Skill Test/ Personal Interview.
- 9. ऑनलाइन आवेदन में घोषित अपने ई-मेल आईडी के माध्यम से अर्हता परीक्षा की (नीचे उल्लिखितानुसार) अंकसूची की स्कैन कॉपी को (पीडीएफ/जेपीजी फार्मेट) में 31.08.2016 तक recruitment@sac.isro.gov.in पर भेज दें । ई-मेल के विषय के भाग के रूप में अपने 14 अंकों के पंजीयन सं का उल्लेख करें:

Scanned copy of marksheet(s) (in pdf/jpeg format) of qualifying exam (as mentioned below) is to be sent to recruitment@sac.isro.gov.in latest by 31.08.2016, from the Email Id declared in the online application. Mention your 14-digit Registration No. in the subject part of the Email:

पद सं. POST CODE	अर्हता परीक्षा QUALIFYING EXAM		
01	(1) संबद्ध क्षेत्र में एमबीए MBA in relevant field		
	(2) संबद्ध क्षेत्र में बी.ई/बी.टेक् B.E./B.TECH in relevant field		
02-07	(1) संबद्ध क्षेत्र में एम.ई/एम.टेक् M.E./M.TECH in relevant field		
	(2) संबद्ध क्षेत्र में बी.ई/बी.टेक् B.E./B.TECH in relevant field		
08 - 11	• संबद्ध क्षेत्र में एम.एससी/एम.टेक् M.SC./M.TECH in relevant field		
12-14	• संबद्ध क्षेत्र में एम.एससी M.SC. in relevant field		
15	• संबद्ध क्षेत्र में बी.ई/बी.टेक् B.E./B.TECH in relevant field		
16 - 17	(1) संबद्ध क्षेत्र में पीएच.डी PH.D in relevant field		
	(2) संबद्ध क्षेत्र में मास्टर डिग्री MASTERS DEGREE in relevant field		
18-19	• संबद्ध क्षेत्र में मास्टर डिग्री MASTERS DEGREE in relevant field		
20-26	• संबद्ध क्षेत्र में डिप्लोमा DIPLOMA in relevant field		
27-29	• संबद्ध क्षेत्र में बी.एससी B.SC. in relevant field		
30	(1) स्नातक GRADUATE		
	(2) पुस्तकालय विज्ञान/पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर MASTERS DEGREE IN LIBRARY SCIENCE/LIBRARY & INFORMATION SCIENCE		
31 - 44	(1) एसएससी/एसएसएलसी SSC/SSLC		
	(2) संबद्ध ट्रेड में आईटीआई ITI in relevant trade		

उपर्युक्त अर्हताओं के संबंध में अंतिम वर्ष/सेमिस्टर की अंकसूची की स्कैन कॉपी को अनिवार्य रूप से पीडीएफ/जेपीजी फार्मेट में recruitment@sac.isro.gov.in द्वारा 31.08.2016 तक प्रस्तुत किया जाए। एक से अधिक उल्लिखित अर्हता के मामले में, प्रत्येक अंकसूची की अलग से पीडीएफ/जेपीजी फाइल बनाकर प्रस्तुत की जाए।

Marksheet(s) of the final year/semester in respect of the above qualification(s) is(are) required to be scanned and submitted to recruitment@sac.isro.gov.in in pdf/jpeg format latest by 31.08.2016. In case of more than one qualification mentioned, generate separate pdf/jpeg files for each mark sheets and submit.

10. जब भी माँगा जाये, जाति/जनजाति प्रमाणपत्र/अ.पि.व. प्रमाणपत्र / अपंग व्यक्ति (पीडब्ल्यूडी) श्रेणियों के प्रमाणपत्र नीचे दिए गए निर्धारित प्रपत्र में प्रस्तुत किए जाएं |

As and when required, Caste/Tribe Certificate, OBC Certificate, Persons with Disabilities (PWD) Certificate should be submitted in the prescribed format as given below:

जाति/अनुसूचित जनजाति <u>Scheduled Caste/Scheduled Tribe</u> अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रिमि लेयर) <u>Other Backward Classes</u>(Non-Creamy Layer) विकलांग व्यक्ति <u>Persons with Disability</u>

IMPORTANT DATES:

ऑनलाइन आवेदनों के पंजीकरण हेतु वेबसाइट लिंक खुली रहने की अवधि Web-site Link Open For On-Line Registration of Applications		
ऑन-लाइन पंजीकरण बंद होने की तिथि	29/08/2016	
Closing date for on-line registration		
अर्हता परीक्षा की अंकसूची की स्कैन कॉपी को ऑनलाइन आवेदन में घोषित अपने ई-मेल आईडी के माध्यम से		
(पीडीएफ/जेपीजी फार्मेट) में recruitment@sac.isro.gov.in पर भेजने की अंतिम तिथि Cut-off date to	31.08.2016	
send Scanned copy of marksheet(s) (in pdf/jpeg format) of qualifying exam from the Email Id	01.00.2010	
declared in the online application to recruitment@sac.isro.gov.in		